
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 24 
 

 

 

 

Oggetto:  Partecipazione in qualità di partner al bando Interreg Italia Austria nell’ambito del 
progetto EUMINT - Euroregioni, Migrazione e Integrazione  

 
 

 

 

 

 

L’anno 2017 il giorno 16 del mese di maggio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Peterlunger  Enrico Componente   X 

Dapit Roberto Componente X  

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti X  

 

 

 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

 

DATO ATTO che lo Statuto prevede, all’art. 2, che l’ARLeF organizzi, fra l’altro, iniziative volte “a 

promuovere l’approfondimento di conoscenze e lo scambio di esperienze con organismi, istituzioni e 

soggetti che sono espressione di altre realtà linguistiche, a livello statale ed europeo”; 

 

ATTESO che l’Accademia europea di Bolzano, con nota del 15 maggio 2017, ha invitato l’ARLEF a prendere 

parte in qualità di partner al bando Interreg Italia Austria nell’ambito del progetto EUMINT - Euroregioni, 

Migrazione e Integrazione; 

 

ATTESO che il progetto EUMINT si pone i seguenti obiettivi:  

- Consolidamento istituzionale dell’Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino e dell’Euregio Senza Confini, 

in particolare attraverso un rafforzamento della cooperazione transfrontaliera multilivello (locale, 

provinciale, regionale ed euro-regionale) nell’ambito dell’immigrazione e dell’integrazione, una delle sfide 

politiche più evidenti e decisive degli ultimi anni.   

- Rafforzamento dei processi di integrazione nelle due aree euro-regionali in questione, soprattutto 

in materia di integrazione civico-politica e lavorativa. 

- Diminuzione del senso di insicurezza ma anche di ostilità e xenofobia tra migranti e società 

d’accoglienza, con lo scopo di rafforzare la coesione sociale in entrambe le aree euro-regionali.  

 

RITENUTO strategico per l’Agenzia partecipare al suddetto progetto, in particolare per contribuire alla 

promozione dei valori europei del pluralismo, della tolleranza e del rispetto delle minoranze linguistiche 

anche come principi di integrazione dei nuovi migranti, molti dei quali appartengono a culture e/o lingue 

minoritarie; 

 

VISTE la Scheda tecnica nonché la Scheda delle attività, allegate alla presente deliberazione, di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

VALUTATA pertanto l’opportunità di approvare la partecipazione dell’ARLeF in qualità di partner al 

progetto EUMINT autorizzando il Presidente alla sottoscrizione dei relativi atti; 

 

RITENUTO inoltre di individuare quale Team manager incaricato della assunzione degli atti amministrativi 

e gestionali necessari per la realizzazione del predetto progetto il Direttore dell’ARLeF dott. William 

Cisilino; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la partecipazione dell’ARLeF in qualità di partner al progetto EUMINT, così come 

descritto nella Scheda tecnica nonché nella Scheda delle attività, allegate alla presente 

deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;  



2) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dei relativi atti; 

 

3) di individuare quale Team manager incaricato della assunzione degli atti amministrativi e 

gestionali necessari per la realizzazione del predetto progetto il Direttore dell’ARLeF dott. William 

Cisilino. 

 

 

                            Il Presidente 
        Lorenzo Fabbro 

  
             Il Direttore 
   dott. William Cisilino 

 
 


